I, 30; II, 1-4. « Idem certamen habentes quales vidistis in me, et nunc auditis in me. Si qua igitur consolatio in Christo, si quod solatium, si qua communitio Spiritus, si qua viscera ac miserationes, complete meum gaudium, ut similiter effecti sitis, eadem charitatem habentes, unanimes, idem sentientes, ne quid fiat per contentionem aut per inanem gloriam, sed per humilitatem animi alium quisque se præstantiorem existimet, ne sua quisque spectetis, sed unusquisque quæ sunt aliorum. »

Papæ quantum est habere idem cum Paulo certamen. Factus est enim Paulus ipsis exemplar cum Philippus certaret, quomodo oporteat pro fide certare. « Si qua igitur consolatio. » Si qua, inquit, vobis mei ratio habetur, etsi quam in afflictionibus mihi dare vultis consolationem, etsi quod solatium moti ex charitate, complete meum gaudium. « Si qua communio Spiritus. » Si habetis, inquit, mecum communicationem in Spiritu sancto : etsi quid in vobis est viscerum ac miserationum, complete meum gaudium, invicem diligendo, ac si diceret : si quam mihi remunerationem dare debetis ob meos erga vos labores, in hoc mihi exsolvite ut invicem diligatis. « Ut similiter affecti sitis. » Et quid est quod pro his omnibus exhiberi tibi cupis a nobis? Ut similiter, inquit, affecti sitis, et nullus adversus alium seditionem agat, aut dissentiat. Vel etiam de dogmatis loquitur, petens pro omnibus ut unanimes sint in fide. 79 • Eadem charitatem habentes. « Non hic multam et ille parvam, sed æqualem et eadem omnes. » Unanimes. » Effecti videlicet. Et rursus geminat ac iterat quod dixit, similiter affecti sitis. • Ne quid fiat per contentionem. • Deinceps etiam docet quomodo contingat esse unanimes. Nihil, inquit, faciendo per contentionem, hoc est, æmulationem sive rixam, neque per inanem gloriam. • Sed per humilitatem animi. » Papæ, quid ait? Per humilitatem, inquit, animi alium quisque se præstantiorem existimet, et alium per omnia esse se majorem. Magnum siquidem est ut vel altera pars hoc ducat puto ille me præcellit. Nam si hoc existimaverit, etiam honorabit ac reverebitur et amabit, nec invidet : quod enim excellens est, superat invidiam : invidia namque exerceri cupit erga ualem æmulum. Quod si fuerit hæc opinio ex utraque parte, vide quanta pars sequetur. Anidmadverte autem

νετο. Οὐκοῦν καὶ μορφήν Θεοῦ λεγόμενος ἔχειν. Θεὸς ἦν. Ἐπὶ γὰρ τῶν δύο, μορφή καίται. Ἀλλὰ τί ἄρειος; Οὕτω, φησὶν, ὑποδεέστερός ἐστιν ὁ Υἱὸς, ὅτι οὐχ ἤρπασε τὸ εἶναι ἴσα, φησὶ, Θεῷ τῷ μεγάλῳ. Ἐκεῖνο γὰρ ἀρπάζει τις, ὃ οὐκ ἔχει, φησὶ. Ἀλλὰ τί ἡμεῖς πρὸς αὐτόν; Πρῶτον μὲν οὐδαμοῦ αἱ Γραφαὶ μέγαν ἡμῖν ἢ μικρὸν εἰσιγοῦνται Θεόν. Ἐπειτα ὁ μικρὸς κατὰ τὸν ὑμῶν λόγον, πῶς ἂν ἤρπασε τὸ γενέσθαι μέγας; Οὐ γὰρ ἠδύνατο κἄν ἡδουλήθη. Ἐπειτα ὁ Παῦλος ταπεινοφροσύνης εἰσήγαγε παράδειγμα. Οὐκ ἂν οὖν εἶπεν, Ἐπειδὴ ὁ μικρὸς τῷ μεγάλῳ οὐκ ἐπανάστη Θεῷ, ἀφείλενε ὑποκαταβαίνειν ἀλλήλους. Ἀλλὰ δείξας τὸ ἴσον Πατρός καὶ Υἱοῦ, εἶπεν ὅτι ἀπὸ ταπεινοφροσύνης σάρκα ἐφόρσε. Τῷ γὰρ μὴ ἐπαναστήναι τῷ μείζονι, ποῖα ταπεινοφροσύνη; Ἀσθενείας μᾶλλον τοῦτο ἦν καὶ ἀδυναμίας. Ἀλλὰ τὸ τὸν ἴσον καὶ ὁμοδύναμον ἔχοντα ταπεινωθῆναι καὶ ἀνθρώπων γενέσθαι. Τοῦτο ταπεινοφροσύνης. Ὅρα δὲ αὐτὴν τὴν βίβλον. Ὡδε γὰρ ὡς ἐν ἀνίγμῳ γέγραπται. « Οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγήσατο. Τοῦτο ἐστὶ, κατὰ ἀρπαγῆν. « Τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ. » Ὅταν τις ἀρπάσῃ τι, οὐδὲ ἀποθέσθαι αὐτὸ βούλεται, φοδοῦμενος τὴν ἀπώλειαν αὐτοῦ. Ὅταν δὲ τις ἔχη φυσικὸν καὶ ἴδιον, εὐχερῶς αὐτὸ ἀποτίθεται. Οἶδε γὰρ ἔτι ὅταν θίλῃ, πάλιν λαμβάνει αὐτό. Τί οὖν φησιν; Ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐφοδῆθη καταβῆναι τοῦ ἀξιώματος. Οὐ γὰρ ἀρπαγμὸν ἠγήσατο τὴν θεότητα αὐτοῦ, τοῦτέστιν, οὐ γὰρ ἤδει κατὰ ἀρπαγῆν ἔχων τὸ εἶναι ἴσος τῷ Πατρὶ, ἀλλὰ κατὰ φυσικὸν ἀξίωμα, φησὶ. Διὰ τοῦτο ἑαυτὸν ἐκένωσεν ἄχρι τῆς δούλου μορφῆς ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων γενόμενος. Τί δὲ ἐστὶν ὁμοίωμα ἀνθρώπου; Δηλονότι ἄλλος ἀνθρώπος. Διατί δὲ εἶπεν ὁμοίωμα ἀνθρώπου; Ὅτι εἶχε τινα ὑπὲρ ἀνθρώπων, τὸ εἶναι καὶ Θεός, τὸ ἀνευ συνουσίας τεθεῆναι. Τὸ, Σχήματι εὐρεθεὶς ὡς ἀνθρώπος, φησὶν οἱ Εὐτυχιανισταί, Ἰδοὺ οὐκ ἦν φύσει ἀνθρώπος. Ἀλλὰ φαμεν τοῦτο εἰρησθαι, ἵνα μὴ νομισθῇ εἰς ἀνθρωπότητα τετράφθαι ἢ θεότης. Σχήματι δὲ, φησὶν, οἷον ἐν σαρκί. Σαρκὸς γὰρ ἴδιον, τὸ ἐσχηματίσθαι ὡς ἀνθρώπος. Οὐ γὰρ ἦν εἰς τῶν πολλῶν, ἀλλὰ καὶ περὶ ἀλλοτρίων εἶχεν. Ἡ τὸ, ὡς ἀνθρώπος, οἷα ἀνθρώπος φησὶ. Καὶ γὰρ καὶ περὶ βασιλείως μετὰ δόξης προελθόντος φαμέν, Ἐξῆλθεν ὡς βασιλεὺς. Λέγει δὲ καὶ ὁ Εὐαγγελιστής. « Καὶ ἴδομεν τὴν δόξαν αὐτοῦ ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός; » τοῦτέστιν, οἷα Μονογενοῦ. — [ΦΩΤ.] Ὁ γὰρ Χριστὸς καὶ Θεὸς ἡμῶν, οὐ τὸ ἑαυτοῦ ἐσκόπησεν, ἀλλὰ τὸ πάντων συμφέρον καὶ σωτήριον. Διὰ τοῦτο ταπεινοὶ ἑαυτὸν διὰ σαρκώσεως, καὶ ὑποὶ πάντας ἡμᾶς διὰ τῆς οἰκειᾶς ταπεινώσεως. Ὁ οὖν ἑαυτὸν ταπεινῶν, Χριστοῦ γίνεται μιμητής. Καίτοι αὐτὸς Θεὸς ὢν φύσει καὶ ὑψηλὸς κατ' οὐσίαν. Οἱ δὲ παρὰ ἀνθρώποις ὑψηλοὶ, ἐξ ἀρμαγῆς, ἐκ πλεονεξίας, προσεκτίσαντο τὸ ἐν αὐτοῖς ὑψηλόν. Ἐπεὶ ἦγε φύσις κοινὴ καὶ ἴση καὶ ὁμοίωμα ἀνθρώπων ἀπάντων. Εἰ οὖν ὁ φύσει Θεὸς καὶ φύσει ὑψηλὸς ἐταπεινώσεν ἑαυτὸν δι' ἡμᾶς, οἱ φύσει ὁμοίωμοι καὶ ὁμοίως ταπεινοὶ οὐκ ἀφείλομεν

formam servi accepit? manifestum est idem esse quod homo factus est. Igitur qui et formam Dei habere dicebatur, Deus erat: nam in utroque dicitur forma. Sed quid Arius? Ita, inquit, minus habet Filius, quia non rapuit ut æqualis esset Deo magno: illud enim rapit quispiam quod non habet. Sed quid nos illi? **S** Primum quidem Scripturæ nequam parvum aut magnum inducunt nobis Deum. Deinde qui juxta vestrum sermonem parvus est, quomodo rapuisset ut magnus fieret? neque enim potuisset etiam si voluisset. Ad hæc Paulus dejectionis animi exemplum induxit. Itaque non dixit Quoniam parvus non insurrexit in magnum Deum, debetis invicem vos submittere: sed cum Patris et Filii ostendisset æqualitatem, dixit quod ex animi humilitate carnem gestavit. Nam in majorem non insurgere, quænam est animi humilitas? impotentis potius fuisset ac imbecillitatis: sed eum qui æqualis erat et æque potens, ultro humiliari et hominem fieri, hoc modesti est animi. Animadvertite autem ipsam libri scripturam. Nam hic velut in ænigmate scriptum est: « Non rapinam arbitratus est, » hoc est, esse secundum rapinam. « Ut æqualis esset Deo. » Ubi quis aliquid rapuerit, non vult illud deponere, veritus ne sibi pereat. At ubi quis naturale habuerit et proprium, libens illud deponit: novi enim quod ubi libuerit, rursus ipsum accipiet. Quid ergo ait? Filius Dei non timuit a dignitate discedere: non enim rapinam existimavit esse divinitatem suam: hoc est, novit siquidem quod ex rapina non haberet ut esset æqualis Patri, sed naturali divinitate. Propter hoc se ipsum eximavit usque ad servi formam in similitudine hominum factus. Quid est autem similitudo hominis? sane alius homo. Quaræ autem dixit similitudinem hominis? Quia aliqua habuit super hominem, nempe quod Deus etiam esset, quodque etiam sine commistione genitus esset. Ex eo autem quod sequitur, Habitu inventus ut homo, dicunt Eutychnistæ: Ecce non erat natura homo. Sed dicimus hoc dictum esse ne divinitas existimaretur commutata esse in humanitatem. Habitu autem sive figura, hoc est, in carne. Siquidem carnis proprium est figuratum esse ut homo. Neque enim unus e vulgo erat, verum diversa etiam habeat. Aut ut homo, id est, utpote homo. Etenim de rege quoque cum gloria procedente dicimus: Egressus est tanquam rex. Ait autem et Evangelista: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi « Unigeniti a Patre ⁸, hoc est, utpote Unigeniti. Nam Deus et Christus noster non ad id quod suum est respexit, **S** sed ad id quod omnibus utile est et salutare, propterea se ipsum humiliat per incarnationem, et nos omnes exultat per suam humilitationem. Qui ergo se ipsum humiliat, Christi fit imitator. Atqui ipse, cum natura Deus esset et excelsus per essentiam. Qui autem inter omnes excelsi sunt, ex rapina et ex avaritia nacti sunt

⁸ Joan. 1, 14.

inter eos celsitudinem. Quandoquidem communis natura est æqualis et ejusdem honoris omnium hominum. Si ergo is qui natura Deus est et natura excelsus, seipsum propter nos humiliavit, nos qui natura æquales sumus et æqualiter humiles et abjecti, annon debemus invicem humiliari, et propriæ mensuræ conscii esse? Quod si nos ipsos humiliaverimus, superexaltat nos Deus, gratiose largiens quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt⁹. « Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum¹⁰. » Atqui etiam si hoc non esset, inde celsitudo est et magnitudo quæd digni habeamur ut Christi simus imitatores. « Sed seipsum. » Ubi sunt qui dicunt quod ex necessitate et Patris subjectione invitatus est incarnatus? « Exinanivit. » Quoniam enim non ex rapina se habere novit ut æqualis esset Deo, sed a natura et coæternitate dignitatis, propterea confidenter exinanivit semetipsum, hoc est, humiliavit et factus est homo, non abjiciendo quod Deus esset. Quasi dicat: Si novisset se ex rapina habere quod Deo æqualis esset, nunquam incarnatus fuisset, veritus ne deprimeretur. « Forma servi sumpta. » Considera Pauli loquendi modum. Siquidem de divinitate loquens, ait: Cum esset, coæternitatem significans: de humanitate vero, Sumpta: et Factus, ostendens quod adventitia esset « Inventus ut homo. » Utpote homo. Vide autem inferiorem annotationem. « Humiliavit semetipsum. » Quod si nudus homo erat, ut videtur hæreticis, quomodo humiliabatur factus quod erat? rursus autem quod ait: Semetipsum, voluntariam dejectionem nobis significat. « Factus obediens. » Tanquam Filius, non tanquam servus. Per hoc enim potissimum ostendit quod naturalis esset Filius, quia obedivit. Nam propterea dixit: Humiliavit semetipsum, ne quid servile cogites: ob id audit ait: Obediens, ut ostendat honorem quem Patri tanquam suo principio deferebat. § § « Usque ad mortem. » Multæ sunt humiliationis excellentiæ: hominem fieri, mori, idque per crucem.

II, 9-11. « Quapropter et Deus superexaltavit illum « ac donavit illi nomen quod est super omne nomen: « ut in nomine Jesu omne genua flectat, cælestium « et terrestrium ac infernorum: omnisque lingua « confiteatur quod Dominus sit Jesus Christus ad « gloriam Dei Patris. »

Ubi incarnationem complexus est Apostolus, omnia deinceps impavide proloquitur, cum caro admittat humilia, « Ac donavit illi nomen. » De carne hæc accipito, nequaquam personam dividens. Quodnam est autem nomen quod donatum est? Christus, Filius, Deus. His enim nominibus etiam cum carne appellatur. Si post incarnationem propter obedientiam, nomen quod erat super omne nomen Pater Filio qui Deuserat donavit, et omnis lingua Dominum confessa est: ante incarnationem vero neque nomen quod est super omne nomen habebat, neque confessionem ab omnibus quod Dominus esset, major fuit igitur post incarnationem